1

如何引領失喪者歸向救主?

課程主旨:

    奠定教會傳福音的神學基礎，包括傳福音的動機，福音的內容，然後學習傳福音之類型，方

法和技巧。

課程目標:

1. 認識傳福音的神學基礎、動機、內容、時機、對象、重點、策略、和運作。

2. 熟悉個人及群眾傳福音的類型、方法、和技巧。

3. 在實際生活和教會的事奉中如何承受耶穌基督所頒佈的大使命，背起十架、跟隨主、為主而

    活、活出有效個人傳福音的生活。

教導方式:

    教導傳福音的主要基礎真理，分析各類傳福音方法，除去慕道友接受福音的障礙，針對不同

對象，訓練同工實際操練傳福音的方式、教導、跟進。找到傳福音的對象，開始傳福音給人。

課程大綱:

1. 甚麼是佈道要訣?

2. 如何把主介紹給人?

3. 如何傳出福音信息的內容?

4. 如何帶領福音性的查經?

5. 如何有效使用福音四律?

6. 如何有效分享福音見證?

參考書籍:

  1. 佈道策略 (唐崇榮) 校園書房出版社 1996 初版四刷

  2. 佈道神學 (唐崇榮) 校園書房出版社 1995 初版五刷

  3. 宣教與事奉(唐崇榮) 中福出版社 1998 初版三刷

  4. 聖靈與福音 (唐崇榮) 中國與福音出版社 1992 三版

  5. 佈道妙計 (馬國棟) 香港短宣中心 2002

  6. 當代個人佈道 理論與實踐 (何啟明) 加拿大恩福協會 2001 初版

  7. 佈道要訣 (傅禮敦 Leighton Ford) 宣道出版社 1990 三版

  8. 把別人介紹給主 (李德爾 Paul E. Little) 福音證主協會 1993

  9. 你信什麼 (李德爾 Paul E. Little) 國際種籽出版社 1993 六版

10. 靈歷集光 (宋尚節日記) 恩雨出版部 1995初版

11.宋尚節傳 (劉翼凌) 福音證主協會 1982 七版

12.到底有神嗎 (王明道) 晨星出版社 1991 四版

13. 真偽福音辨 (王明道) 頌恩出版社 1960 初版

14. 知己知彼:華人個人佈道手冊精選(編者:黃忠) 1993 三版

15. 工人的領人歸主(麥希真) 福音證主協會 1994

16. 真理的尋索 基督教是否可信 (斯托德 John Stott)

17. 福音性研經 (蘇穎睿) 香港基督徒學生團契

18. 如此基督教 (C.S. Lewis)東南亞神學院

19. 福音講臺總集 (倪柝聲) 臺灣福音書房

20. 到底有沒有神 (張郁嵐) 臺灣福音書房

 2

21. 聖經是神默示的麼 (張郁嵐) 臺灣福音書房

22. 耶穌是神的兒子嗎 (張郁嵐) 臺灣福音書房

23. 科學與信仰 (微言) 1966 第十一版

24. 遊子吟 永恆在召喚 (馮秉誠) 校園書房出版社 2001 五版

25. 你也能傳福音 (貝碧琦 希嫚絲 個人/小組專題研經材料) 校園團契 1991 二刷

26. 鐵證待判 (麥道衛 Josh McDowell) 更新傳道會

27. 不願一人沉淪 (史福索 當代城市宣教策略)以琳書房 1995

28. 慕迪最後的講壇 (Dwight L. Moody) 拾珍出版社 1996

29. How to Bring Men to Christ (R. A. Torrey) Whitaker House 1981

30. Breakfast with Billy Graham (Bill Deckard) Servant Publications 1996

31. John Wesley (Basil Miller) Bethany Fellowship, Inc.

32. Finney Lives on (V. Raymond Edman) Bethany Fellowship. Inc.

33. Charles G. Finney (Helen Wessel) Bethany Fellowship. Inc. 1977

                     佈道要訣       傅禮敦 Leighton Ford

一、「熱切」到了緊急的關頭

   有什麼辦法可救治我們在佈道上的自滿? 不傳福音有禍了。(林前 9:16)

二 如何恢復「熱切」?

   你愛我嗎? 餵養我的羊。(約 21:15,16,17)

三、 全面的攻勢-今日的策略

   傳道人主要的工作是建立教會，要成全聖徒，各盡其職，裝備信徒去見證主。(弗 4:12)

四、 極可悲的少數

   順服主的命令，倚靠聖靈，動員全教會，凡所行的，都是為福音的緣故。(林前 9:23)

五、 無論如何，總要救些人

用各樣方法、智慧、熱忱傳福音，在什麼人中作什麼人。(林前 9:22)

六、 佈道會的地位

   佈道會領人歸主，教會負責跟進、造就、訓練和建造。

七、 傳揚基督

   當基督被高舉起來時，必然吸引萬人來歸神。(約 12:32)

八、 使人知罪

   聖靈使人為罪、為義、為審判自己責備自己。 (約 16:8)

九、 決定的必要

   讓人有機會清楚來到主前，認自己的罪，接受救恩。(太 10:32)

十、 傳道與現代問題有無關係?

   傳福音與現實生活不可脫節，不是開罐頭，要針對不同的需要，切入福音。(徒 19:8-12)

 3

把主介紹給別人

一、 主要的基礎

   1.真理 2.實際 3.榜樣 4.責任 5.內容 6.見證 7.誠實

二、 見證的原則

   1.接觸 2.交談 3.興趣 4.智慧 5.接納 6.主題 7.基督

三、 克服社會性的障礙

   1.態度 2.環境 3.正面 4.顯明 5.邀請 6.立場 7.愛心

四、 傳甚麼信息?

   1.完全 2 .認罪 3.十架 4.復活 5.關係 6.步驟 7.品質

五、 為甚麼要信?

   1.普世 2. 獨一 3.苦難 4.神蹟 5.聖經 6.經驗 7.恩典

六、 基督是切合時需的

   1.空虛 2. 茫然 3.怕死 4.平安 5.孤單 6.失控 7.豐富

七、 屬世:是表面的還是裏面的?

   1.合法 2.論斷 3.堅定 4.主權 5.動機 6.態度 7.節制

八、 信心是主要的關鍵

   1.定義 2.效用 3.對象 4.經驗 5.試探 6.主權 7.活出

九 充實原動力

   1.捨己 2.恨罪 3.救贖 4.聖潔 5.讀經 6.禱告 7.優先

福音的信息

一、 福音的基礎

   1. 福音是甚麼 2. 傳福音工作 3. 神的旨意 4. 明白真理

二、 福音的原則

   1. 福音的種子 2. 福音的能力 3. 作主的見證 4. 明智的選擇

三、 福音的內容

   1. 基督已復活 2. 同死同復活 3. 釋放生命 4. 生命的變化

四、 福音的真理

   1. 認識神 2. 認識天父 3. 聖經的權威 4 . 認識教會

五、福音的步驟

1. 得著生命 2. 新造的生命 3. 復活的生命 4. 事奉的生命

六、福音的運作

 4

  1. 聖靈的恩賜  2. 聖靈的充滿 3. 聖靈的能力 4. 屬靈的事奉

七、 福音的迫切

   1. 末期的災難  2. 基督臺前 3. 千年的國度 4. 最後的審判

八、 福音的祝福

   1. 蒙福的經歷 2. 百倍的豐收 3. 全備的祝福 4. 禱告的祝福

九、 福音的生活

   1. 真神之愛 2. 主裏的喜樂 3. 新約的執事 4. 等候主再來

福音性的查經

一、 創世記

   1. 神的創造，撒但破壞  2. 神造天地 3. 造男造女

二、 神造人的目的

   1. 賜福給人 2. 生養眾多 3. 治理全地 4. 榮耀父神

三、撒但的權勢

   1. 世界誘惑 2. 死亡轄制 3. 謊言迷惑 4. 竊奪敬拜

四、 基督的救贖

   1. 順服神旨 2. 勝過撒但 3. 代罪羔羊 4. 復活稱義

五、 犯罪的結果

  1. 與神隔離 2. 地受咒詛 3.罪/死作王  4. 道德敗壞

六、 亞當的後裔

   1. 亞伯被殺 2. 該隱敗壞 3. 塞特蒙恩 4. 以諾同行

七、 挪亞建方舟

   1.因信稱義 2. 廣傳義道 3. 敬畏上帝 4. 得神喜悅

八、 挪亞進方舟

   1. 全家得救 2. 因信稱義 3. 成為聖潔 4. 得蒙救贖

九、 挪亞出方舟

   1. 洪水退去 2. 豫表復活 3. 倒轉咒詛 4. 聖靈降臨

福音四律      學園傳道會 Bill Bright

一、 神愛你，並且為你的生命有一奇妙的計劃。

   1. 神的愛 (約翰福音 3:16)

2. 神的計劃 (約翰福音 10:10)

為甚麼大多數的人沒有經驗過這種豐盛的生命呢?

 5

二、 人因有罪而與神隔絕，所以不能知道並經驗神的愛和神為他生命的計劃。

1. 人因有罪 (羅馬書 3:23)

2. 因為罪的工價乃是死(靈性與神隔絕) (羅馬書 6:23)

 三、 耶穌基督是神為人的罪所預備的唯一救法｡藉著祂你可以知道並經驗神的愛和神為你生命

          的計劃。

      1. 耶穌為我們死(羅馬書 5:8)

  2. 耶穌從死裏復活(哥林多前書 15:3-6)

  3. 耶穌基督是唯一的道路(約翰福音 14:6)

四、 我們必須親自接受基督作救主和生命的主，這樣我們才能知道並經驗神的愛和神為我們生

         命的計劃。

1. 我們必須接受基督(約翰福音 1:12)

2. 我們藉著信心接受基督(以弗所書 2:8,9)

3. 我們必須親自邀請基督進入心中(啟示錄 3:20)

藉著禱告接受基督:神阿!我需要你。我願意打開心門，接受從死裏復活的耶穌作我的救主。

感謝你赦免我的罪。求你管理我的一生使我成為你所喜悅的人。奉主耶穌的名禱告。阿們!

福音見證

個人見證

請將個人蒙恩的見證寫下，簡短扼要，分為三個段落:

第一段: 簡述蒙恩前的光景

第二段: 略述蒙恩經過

第三段: 指出蒙恩後的改變

每段以不超過三分鐘為宜，要試講幾次，最好錄音。

熟記聖經經文

個人佈道前，必須要先禱告，預備一個信息綱要，信息綱要要記牢。信息因人不同可用不同

的經文來傳講。兩三個人一組進行談道最能發揮配搭事奉的功效。一人講見證，一人講福音，

大家都默禱。

示範信息綱要

一、 惟神能賜有意義的生命

      1 生命短暫

2 疑惑艱困

3 難逃一死

4 死後審判

5 美夢難圓

二、 神人和好

6 神愛世人

7 罪人離神

8 聖經啟示

9 耶穌代罪

 10 承受恩典

 6

如何有效分享福音見證?

    我們想要有效的傳福音就必須接受基本的裝備，在認識人的需要和實際行動上殷勤操練。

一、要認識福音的本質

    自己清楚為甚麼接受耶穌基督的福音是世人得救的惟一方法。(徒 4:12)我們知道這全備的救

恩是神的啟示，世人都是罪人，在撒但的手下無法勝過罪惡和死亡的權勢。耶穌基督是神所設

立的代罪羔羊，祂為我們的罪被釘死在十字架上，也為我們復活了，祂將祂的生命賜給我們，

凡相信的人都可到神面前來得白白的恩典，因著信，我們可以成為神的兒女。(林前 2:2)

二、要明白中國人不願信福音的理由

  1. 基督徒愛心不夠，因為他們沒有傳福音的動力與方法，他們所信的一定不真。

  2. 物質更重要，人要得的好處與信不信福音無關。很多信徒物質還比我缺乏呢。

  3. 聽太多了，不覺得承認自己有罪有甚麼特別重要，所有的宗教都是勸人為善。

  4. 我不覺得自己站在一個危險的地位上，不要用不信者要下地獄的警告來嚇我。

  5. 我這個人擇善固執，凡事靠自己的努力，寧可下地獄也不願謙卑地接受福音。

  6. 那有審判這回當回事，世上太多惡人飽享美福，我比他們好多了，也沒好報。

  7. 很多事不明白，生死的事愈想愈迷糊，未知生，焉知死，既然如此乾脆不想。

  8. 曾經被人逼著決志過，勉強應付，心中反感，以後對傳福音的人，退避三舍。

  9. 我已經有別的信仰，是祖先傳下來的，不願隨便背叛以前的信仰，改信洋教。

10. 聖經有許多難懂的記載，神為何不阻止罪惡，為何有天災，為何有人間慘劇。

11. 新約雖然說神是愛，神在舊約中在怒中殺了不少人，如此的神應當敬而遠之。

12. 若留在美國信基督就沒甚麼問題，中國共產黨員不信基督，信主後要受逼迫。

13. 美國雖然說是基督教的國家，但美國還是道德淪亡，基督徒離婚率還是很高。

14. 經濟壓力很大，必須要作兩份工，太多的事情要作，沒閒工夫到教會來聚會。

15. 信主後不但每週要到教會去，還要奉獻金錢。賺錢不容易，沒有捐錢的必要。

三、得到福音的能力

    我們清楚耶穌是唯一的救主後，願意別人得到相同的救恩，成為神的兒女。要達到這目標，

我們當知道如何熟悉傳福音的內容和原則，開始邁出傳福音的步伐，不要浪費神給的機會。以

下是具體的目標與行動的初步提醒，你可以繼續加添。

  1. 對神有信心

  2. 對人有愛心

  3. 對罪惡有敏感的心

  4. 對撒但有防備的心

  5. 對世界的引誘無眷戀的心

  6. 對神話語有渴慕遵行的心

  7. 對抓住傳福音的機會有智慧的心

  8. 對被人拒絕有堅持溫柔忍耐的心

  9. 對打屬靈爭戰與禁食禱告有勇敢的心

10. 對被罪惡與患難所困的人有憐憫的心

11. 對受傷缺乏自信的人有願意扶持鼓勵的心

12. 對回應神的託付與呼召有願意付代價的心

www.jamessun.net B407

http://www.jamessun.net/